
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ЛО /Я Ж>£У N. /7оа9// 

I I рб^ утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

I I образовательной программе (шифр ВМ.5861.*) «История 
Риссийской цивилизации» —| 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству — начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5861.*) «История Российской цивилизации» по 
направлению подготовки 46.04.01 «История». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
История и археология от 29.11.2024 № 05/2.1/46-03-14. 

раместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -

I начальник Управления образовательных программ I ' М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от £0 ЛОЛ V № /W6&// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5861.*) «История Российской цивилизации» по направлению 

подготовки 46.04.01 «История» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Антипов Егор 
Николаевич 

Динамика заработной платы в СССР 
и союзных республиках в 1925 -
1990 годах 

Миронов Борис 
Николаевич 

профессор Кафедра 
источниковедения 
истории России 

2 Будякова 
Глафира 
Игоревна 

«Русское средневековье» в 
художественном советском и 
российском кинематографе 

Шибаев Михаил 
Алексеевич 

профессор Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

3 Витовская Дарья 
Александровна 

Адреса на высочайшее имя как 
источник для реконструкции 
политической коммуникации власти 
и общества в 1907 - 1917 годах 

Ростовцев Евгений 
Анатольевич 

профессор Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

4 Грошев Даниил 
Леонидович 

Историческая драма Екатерины II 
«Из жизни Рюрика» 

Егорова Ксения 
Борисовна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

5 Куликова 
Кристина 
Александровна 

Отражение реформаторской 
деятельности, политической 
программы и личностных 
устремлений императрицы 
Екатерины II в портретах XVIII века 
(1762 - 1773) 

Дворниченко Андрей 
Юрьевич 

профессор Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

6 Маттис 
Александр 

Обучение чтению и письму в 
Московском государстве в XVI -

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 



Львович XVII веках русской культуры 
7 Оготоев Тимир 

Семенович 
Судебная политика в области 
уголовного судопроизводства в 
Сибири: Якутская область 1897 -
1917 годов 

Янченко Денис 
Г еннадьевич 

доцент Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

8 Соколовский 
Сергей 

Молдавская ССР на пути к 
независимости. 1989 - 1991 

Пученков Александр 
Сергеевич 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 


